
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS – D.D. N. 393/2021 - D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. - Proroga tecnica contratto prot. 

8377 del 24.11.2021 - Affidamento incarico temporaneo di supporto in ambito contabile 

e fiscale presso la sede ASSAM di Osimo (AN), a favore di MONICA COPPARI, P.IVA 

02843750429 - Importo Euro 2.475,00, IVA esente – Bilancio ASSAM 2022 – CIG 

ZC033EFC17

VISTO   il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati nello 
stesso che vengono condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la   L . R .  14.01.1997  n.  9   “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28 “Riordino dell’A.S.S.A.M.” (BUR 26.09.2013 n. 75) e s.m.i.;

VISTO   il Decreto del Direttore n.  355  del  21. 12.202 1  – Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2022 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023;

VISTI   il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M. ed il Regolamento per l’acquisizione 
di  lavori  servizi  e  forniture  sotto  soglia  dell'ASSAM,  approvati  con  decreto  del  Direttore  n.  509  del 
30.09.2019;

DECRETA

- di   approvare  la  proposta  fo rmulata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e,  per  l’effetto,  di 
autorizzare,    ai  sensi  dell'art.  3,  comma 3,  del Regolamento per  l’acquisizione di  lavori  servizi  e 
forniture sotto soglia , approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, in attuazione del 
codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,   ai sensi dell’ art. 106, comma 11 ,  la proroga tecnica    
dell’    incarico  temporaneo  di  supporto  in  ambito  contabile  e  fiscale   presso   la   sede  ASSAM  di    
Osimo   (AN),    a  favore   di  MONICA  COPPARI  residente  in  Chiaravalle  (AN),    Via  F.Cairoli  59/A 
(P.I.02843750429 – C.F.    CPPMNC75T62C615F) , per un  importo Euro   2.475 ,00 ,   IVA esente ,  in 
regime forfettario;

- di  confermare , ai  sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il “Responsabile Unico del 
Procedimento”  nella  persona  del  Rag.  Mauro  Mazzieri,  responsabile    P.O.  "Gestione  risorse 
strumentali, patrimoniali e contabilità dell'ASSAM";

- di confermare altresì che il C.I.G. per il servizio suindicato è il seguente: ZC033EFC17;
- di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  l’invio  telematico  del   relativo   contratto ,   il  cui 

schema  si allega al presente atto,  di cui è  parte integrante e sostanziale,  unitamente al “Patto di 
integrità e disposizioni  in materia di prevenzione e repressione dell a corruzione e dell’illegalità” ,     



2

alla   Sig.ra   MONICA  COPPARI  (P.I.02843750429  –  C.F.CPPMNC75T62C615F) ,  sottoscritti    

digitalmente dal Dott. Uriano Meconi,  in qualità di dirigente responsabile della     P.F. "Contabilità, 
risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola";

- di  impegnare  la  somma di   Euro   2.47 5 ,00,    IVA   esente ,    relativa  al   servizio   suddetto,   a  favore  di 
MONICA  COPPARI  residente  in  Chiaravalle  (AN),  Via  F.Cairoli  59/A  (P.I.02843750429  – 
C.F.CPPMNC75T62C615F) ,  sul  Bilancio  ASSAM  202 2   -  P.F.  “Contabilità,  risorse  strumentali, 
attività  forestali  e  sperimentazione  agricola”  -  Progetto   1 1 .1   “ Amministrazione ”    –  “ Altre  spese 
specifiche – Spese e servizi vari” codice 205013;

- di  procedere con successiv o  att o  alla liquidazione ed al pagamento ,  previa verifica della regolare 
esecuzione del servizio e regolarità contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art.  6  bis  della  L.    n.  241/90,  degli  artt.  6  e  7  del D.P.R.  62/2013  e  della D.G.R.  64/2014  e 
dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   L.R.  16.09.2013 n. 28;
-   D.G.R. 690/2015;
-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-   Decreto del Dirigente n. 393 del 24.11.2021;
-   Regolamento  Amministrativo-Contabile  ed  il  Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori  servizi  e 
forniture sottosoglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-     Decreto  del  Direttore  n.  355  del  21.12.2021  –  Approvazione  programma  di  attività  e  bilancio 
previsione economico anno 2022 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023.

Motivazione

Con Decreto del Dirigente n. 393 del 24.11.2021 è stato  autorizzato, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del 

Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori  servizi  e  forniture  sotto  soglia,  approvato  con  Decreto  del 

Direttore  n.  509  del  30.09.2019,  in  attuazione  del  codice  degli  appalti  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i., 

l’affidamento diretto dell’  incarico temporaneo di supporto in ambito contabile e fiscale presso la sede 

ASSAM di Osimo (AN), a favore di MONICA COPPARI residente in Chiaravalle (AN), Via F.Cairoli 59/A 

(P.I.02843750429), per un importo Euro 4.950,00, IVA esente, in regime forfettario.

L’affidamento   temporaneo  (quantificato  in  n.  220  ore  da  espletare  entro  il  31.03.2022)   ha   trova to   il 

proprio  fondamento  nella  improvvisa  riduzione   di  una  unità  di  personale  assegnato  alla  P.F. 

“Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione  agricola”,  a  seguito  dell’ 

emanazione di un provvedimento di sospensione dal lavoro, dovuto alla mancanza di green pass.

Tale  carenza  di  organico   è  sopravvenuta   nel  momento  in  cui  era  ancora  in  corso  un’  opera  di 

riorganizzazione del settore amministrativo e contabile la quale – fin dall’anno 2019 - aveva messo in 

evidenza la necessità per ASSAM di dotarsi di una contabilità analitica in grado di rilevare i movimenti 

atti ad assegnare costi e ricavi alle strutture presenti all’interno dell’Agenzia, siano esse individuate per 

singolo  progetto,  che  per  attività  specifiche  o  centro  di  responsabilità  comunque  definito  (unità 

analitica). 

Ad oggi   si ha che   il personale mancante non è ancora  rientrato  in servizio. Le esigenze   contingenti    

dell’Agenzia  impongono pertanto di continuare    a garantire all’ufficio contabile    il  supporto  temporaneo 

della Dott.ssa MONICA COPPARI per ulteriori n. 2 mesi.

Questo in quanto a lla necessità   di  controllare sia la gestione che il controllo autorizzatorio della spesa 

(finalit à  precipue  della  contabilità  analitica)   si  è  aggiunta ,  in  questo   particolare   momento  dell’anno, 

l’urgenza  di  addivenire  alla  approvazione  del  Bilancio  consuntivo   relativo  all’    anno  2021  entro  il 

30.04.2022.

L’attività  di  collaborazione  nella  predisposizione  del  bilancio  consuntivo,  ad  oggi  non  conclusa,   era 

peraltro espressamente prevista all’art. 1 del contratto vigente (rubricato “Oggetto”).



4

Si palesa, pertanto, l’esigenza  di non interrompere il rapporto contrattuale in essere con la Dott.ssa ’   
MONICA COPPARI  residente  in Chiaravalle  (AN), Via F.Cairoli  59/A  (P.I.02843750429) ,  la quale ha 
già dato la propria disponibilità a proseguire il servizio, agli stessi prezzi,   patti e condizioni  previsti nel 
contratto stipulato (prot. ASSAM n. 8377 del 24.11.2021).

Tutto ciò premesso, si ritiene di dover provvedere urgentemente a prorogare  l’incarico di che trattasi, 
onde evitare ritardi pregiudizievoli nella redazione degli adempimenti sopra elencati, ai sensi dell’   art. 
106, comma 11, decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ,  per una durata, ritenuta congrua in rapporto 
alle  mansioni  da  ultimare,  quantificata  in  n.  110  ore  lavorative,  da  espletare  entro  il  31.05.2022,  al 
costo orario di Euro 22,50, IVA esente, in regime forfettario, per un totale di Euro 2.475,00.
A tal fine si fa presente che la possibilità di  una  proroga era già prevista nell’art. 3 (rubricato  “Durata” ) 
del contratto vigente già richiamato.

La proroga  tecnica viene proposta nella consapevolezza della sua ammissibilità    residuale soltanto   in 
casi limitati ed eccezionali nei quali, per ragioni obiettivamente non dipendenti dall’amministrazione, vi 
sia  l’effettiva  necessità  di  assicurare  precariamente  il  servizio  nelle  more  del  reperimento  di  altre 
soluzioni e/o di un nuovo contraente in ragione del principio della continuità dell’azione amministrativa.
Ed è proprio  sulla base di  quest’ultimo, anche  tenuto conto  del  proficuo svolgimento    dell’incarico da 
parte Dott.ssa MONICA COPPARI, che si ritiene di potervi fare ricorso. 

La  valutazione  dell’Agenzia,  sottesa  alla  proroga,  è  pertanto  improntata  su  un  assetto  di  interessi 

concreti,  nonché  funzionalmente  e  temporalmente  collegati  rispetto  al  contratto  in  corso.  E’  inoltre 

prevista, a garanzia dell’Ente, la possibilità di recedere in qualunque tempo e  per qualsiasi motivo  dal 

presente atto, in tutto o in parte, avvalendosi della facoltà consentita dall’articolo 1671 Codice civile.

Si  intenderanno   pertanto   prorogate  tutte  le  attività  già  contemplate  nell’affidamento  originario,  con 

particolare  riferimento  a  quelle   che  preludono  a  scadenze  nell’arco  di  tempo  interessato   e,  nello 

specifico:

Collaborazione nell’implementazione della contabilità analitica e controllo gestione contabile progetti;

Collaborazione  nella  verifica  della  congruenza  delle  schede  analitiche  progetti  con  contabilità 

generale;

Collaborazione nell’accertamento delle entrate;

Collaborazione nella predisposizione del bilancio preventivo;

Collaborazione  nella  predisposizione  del  bilancio  consuntivo  e  nella  suddivisione  tra  l’attività 

istituzionale e commerciale.

Si da atto  che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG  per la proroga cd. tecnica 
del  contratto  di  affidamento  in  essere  (avente  già  codice  CIG:   ZC033EFC17 ),  come  da  risposta 
fornita dall’A.N.A.C., nella sezione FAQ - Tracciabilità dei flussi finanziari  A42.

La  spesa   di   Euro   2.47 5 .00 ,   IVA   esente    trova  copertura  finanziaria   sul  Bilancio  ASSAM  202 2   -   P.F. 
“Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione  agricola”  -   Progetto  11.1 
“Amministrazione” – “Altre spese specifiche – Spese e servizi vari” codice 205013.



5

Esito dell’istruttoria e proposta
Per  quanto  esposto,   si  propone  di  procedere  all'adozione  di  un  atto  conforme  alle  risultanze 
dell'istruttoria al fine:

- di  approvare la proposta formulata dal  sottoscritto r esponsabile del Procedimento e, per l’effetto,   
di autorizzare,   ai sensi dell'art. 3, comma 3 , del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia , approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, in attuazione del 
codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.   ai sensi dell’ art. 106, comma 11 ,  la proroga tecnica   
dell’   incarico  temporaneo  di  supporto  in  ambito  contabile  e  fiscale  presso  la  sede  ASSAM  di 
Osimo   (AN),  a  favore  di  MONICA   COPPARI  residente  in  Chiaravalle  (AN),  Via  F.Cairoli  59/A 
(P.I.02843750429 – C.F. CPPMNC75T62C615F) , per un  importo Euro 2.475,00,  IVA esente,  in 
regime forfettario;

- di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  l’invio  telematico  del  relativo  contratto,  il  cui 
schema si allega al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale , unitamente al “Patto di 
integrità e disposizioni  in materia di prevenzione e  repressione della corruzione e dell’illegalità”    
alla  Sig.ra   MONICA  COPPARI  (P.I.02843750429  –  C.F.CPPMNC75T62C615F) ,  sottoscritti 

digitalmente dal Dott. Uriano Meconi,  in qualità di dirigente responsabile della     P.F. "Contabilità, 
risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola";

- di  impegnare  la  somma di   Euro  2.47 5 ,00,  IVA esente ,   relativa  al  servizio  suddetto,   a  favore  di 
MONICA  COPPARI  residente  in  Chiaravalle  (AN),  Via  F.Cairoli  59/A  (P.I.02843750429  – 
C.F.CPPMNC75T62C615F) ,  sul  Bilancio  ASSAM  202 2   -  P.F.  “Contabilità,  risorse  strumentali, 
attività  forestali  e  sperimentazione  agricola”  -  Progetto  11.1  “Amministrazione”  –  “Altre  spese 
specifiche – Spese e servizi vari” codice 205013;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente.

Il  sottoscritto R esponsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e  di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L.   n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 de l D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 
42 del D. Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”n. 1 allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 109 del 23 marzo 2022
		2022-03-22T09:17:55+0100
	MAURO MAZZIERI


		2022-03-23T12:41:54+0100
	URIANO MECONI




